Lo *Scholium* in **Clavio 1574** è essenzialmente costituito dalla presentazione delle pagine che nel commento di Proclo presentano la dimostrazione della proposizione euclidea, che va sotto il nome di *quinto postulato*. Sono chiare le motivazioni che portano i matematici a considerare quella proposizione, non più come un postulato, ma come un teorema da dimostrare, e ciò fin dall'antichità. Le pagine procliane (cfr. **Timpanaro**, pgg. 290-97) che presentano questa problematica sono testimonianza storica dei primi tentativi di dimostrazione (pgg. 290-96) e riportano la sua dimostrazione (pgg. 296-97). Clavio nella prima edizione del suo commento sceglie di dare spazio a queste problematiche nello *Scholium* e di avere una preferenza per la dimostrazione di Proclo, che riporta integralmente<sup>24</sup> e che nella conclusione giudica ottima<sup>25</sup>.

Nello *Scholium* di **Clavio 1589**, che è la seconda edizione del commento, Clavio cambia prospettiva e valutazione: varia il giudizio sulla dimostrazione di Proclo<sup>26</sup>, pur ritenendo di doverla offrire ai suoi

---

Scorza", Cosenza, Anno Scolastico 1993/94, Calabria Letteraria Editrice, Soveria Mannelli, 1994, pgg. 27-48.

<sup>24</sup> In questi termini Clavio apre lo *Scholium*: "Iamdudum pronunciatum undecimum [è il quinto postulato euclideo] a principiorum numerum reiecimus. Cum igitur sequens propositio 29. illi innitatur, ita ut abque eo demonstrari non possit, necesse est, ut illud ex hactenus demonstratis theorematibus, quæ ex eo nulla ratione dependet, cum Proclo confirmemus, ut antea polliciti sumus. Hov autem facile præstabimus, si prius duo explicemus, ..." (pg. 49v).

<sup>25</sup> Queste sono le parole conclusive di Clavio: "Quamvis ... optime a Proclo demonstratum sit undecimum hoc pronunciatum, ut iure inter theoremata possit referri; tamen ne ordinem Euclidis in quoquam immutemus, utemur eo in omnibus propositionibus, quarum demonstrationes ex ipso pendent, tamquam pronunciatum, præsertim cum facile ei assensum præberi queat, intellecta prius recte propositione 28. Si enim lineæ rectæ propositæ parallelæ sunt, ita ut nunquam coeant, sed semper æquali inter se distantia progrediantur, etiamsi infinite producantur, quando recta in ea incidens facit duos angulos internos, ad easdem partes duobus rectis æquales ut demonstratum fuit; quis non videt, si eadem recta incidens duas rectas faciat angulos internos, ad easdem partes duobus rectis minores, alteram alteri appropinquare, ad eas partes, ad quas sunt interni anguli duobus rectis minores; quandoquidem æquali distantia procederent, si ijdem anguli paulo maiores essent, duobus videlicet rectis æquales, ut hæc propositio 28. demonstravit?" (pg. 50r).

<sup>26</sup> Egli inizia il suo dire con queste parole: "Iamdudum pronunciatum tertiumdecimum [è il quinto postulato di Euclide] a Principiorum numero reiecimus. Cum igitur sequens propos. 29. cum multis alijs illi innitatur, ut sine eius auxilio demonstrari nequeat, operæ pretium erit illud hoc loco, ex hactenus demonstratis theorematibus, atque problematibus, quæ ex eo nulla ratione dependent, Geometrica demonstratione confirmare, ut in expositione dicti Axiomatis polliciti sumus. Primo autem loco demonstrationem Procli afferemus. Deinde idem nos pronunciatum magis accurate, atque evidentius demonstrabimus" (pg. 144).

lettori, e decide di dare una sua dimostrazione: la dimostrazione di Proclo viene data integralmente, evidenziandone i limiti, che sono più di natura logica che matematica. L'argomentazione di Clavio nei confronti di Proclo così recita:

Hac ... ratione conatur Proclus Axioma tertiumdecimum demonstrare: Sed quoniam principium, quod primo loco præmisit<sup>27</sup>, æque dubium, & obscurum esse videtur, atque illud Axioma, afferemus nos demonstrationem magis accuratam, si prius doceamus, in quo difficultas, sine obscuritas principij illius a Proclo assumpti consistat. Quemadmodum igitur ex Procli, & aliorum Geometrarum sententia sine demonstratione concedendum non est, duas rectas, quæ semper sibi mutuo fiunt propinquoiores, tandem aliquanto concurrere, licet sit verissimus, cuiusmodi sunt duæ rectæ, in quas recta incidens facit internos duos angulos ex eadem parte duobus rectis minores, quorum unus rectus sit, & alter acutus: Hæ enim sibi mutuo appropinquant ad eas partes, ubi duo illi anguli duobus rectis minores existunt, ... Quemadmodum, ... concedendum hoc sine probatione non est, propterea quod dari possunt in eodem plano duæ lineæ, una recta, & altera inflexa, nimirum vel Hyperbole, vel linea conchoideos, sibi semper mutuo magis ac magis appropinquant, quæ tamen nunquam coeant, licet in infinitum ambæ producantur, ... : Ita quoque non videtur sine demonstratione admittendum esse (quamquam verissimum sit), duas rectas lineas angulum efficientes omnem finitam magnitudinem excedere, si in infinitum producantur ambæ, licet semper magis ac magis inter se distent... (pgg. 147-48).

L'insistere sulla necessità della dimostrazione e sul ruolo che alcune proposizioni possono assumere quali *postulati* rientra nella nuova sensibilità (espressa, del resto, già da Barozzi) di rivedere la consistenza logica ed epistemologica della matematica (specificamente della geometria) nei suoi fondamenti e circa le sue dimostrazioni. Sembra dire Clavio che il testo di Proclo, nella misura in cui lo si vuole fare entrare in circolazione del consesso dei matematici, deve essere